Unum autem hic noto quod effectuum singularium oportet etiam causas singulariter assignare quod est difficillimum nisi homo videat illos effectus singulariter et eorum circumstantias singulariter. Et ideo quod predicta fiant naturaliter ut iam dixi et quod nullum inconueniens implicatur, sufficet mihi declarare quare autem sor est pauper et plato dives aut quare alias tali hora perdidit et quare piper in pauca quantitate provocat cetessum et in magna urinam et scamonea econtra ut dicit Aristoteles in prima parte probleumatum. Et quare bladum defecit in isto campo et quare sor audivit talem vocem aut vidit tale mirabile quomodo istorum redderentur cause particulariter et immediate et circumstantie singulariter cognoscuntur. ideo ut dixi quod talia naturaliter fiant in generali solum declarabo quemadmodum fecerunt valentes (fol. 21v) medici in medicina scribentes regulas generales et

documenta singularia medicis particulariter operantibus relinquentes, nullus enim medicus scivet (sciret?) dicere sor si sit infirmus qualis est infirmitas et quomodo causabitur nisi videat ipsum et consideret considerata singularia. Similiter valentes mortales ut Aristoteles et ceteri solum generalia scripserunt nec est aliqua lex ut ipse dicit in politicis quin quandoque sit mutanda.

#### B. ORESME ON SPECIES

(FL Ashburnham 210, fol. 42r, col. 2).

Utrum sine speciebus reservatis in anima ut communiter ponitur possent salvari operationes anime, scilicet, cogitare, scire, memorari, etc. Quod non, quia aliter frustra ponerentur. 2° quia omnes actores eas ponunt. 3° quia ut superius fuit dictum nichil potest aliquid de novo quando aliquid aliud recipiat de novo vel quando aliquid aliud recipiat aliquid in se etc. Modo nunc anima aliquid scit quod prius non scivit et etiam recolit etc., igitur etc.

In oppositum quia manus multa potest diversa opera nec propter hoc quod in se habeat tot virtutes distinctas etc. 2° quia anima, ut ponit Avicenna 6° naturalium particula prima, multa nec propter hoc in ea ponere tot qualitates vel dispositiones distinctas quot etc., igitur cum anima sive sui mutatione multa possit et noviter agat sive patitur pari ratione et anima. 3° quia mirabile videtur quod in anima seu in organo reservarentur tales species ita diu. Et quomodo essent, cum continue humores et spiritus novi generentur et fluant antiqui etc. 4° quia non manent sic in speculo nec in medio igitur nec in anima. 5° quia difficilius est eas ponere et modum dare quod etc.

Utrum in anima sint species sonorum et etiam obiectorum aliorum 5 sensuum sicut et colorum. Quod sic, quia non videtur maior ratio de uno quam de alio. 2° quia ita memoror me audivisse Sortem sicut vidisse et ipsum tetigisse sive tactu sensuisse sicut etc.

In oppositum, quia vide qualis confusio esset ibi. 2° quia species soni non multiplicetur sine motu. 3° quia queritur si cum figura et situ distincte sint ibi in anima etc. Si sic, tunc multa ymo quasi infinita sunt simul. Si non, est contra omnes.

Omitting a Quodlibet on another subject, we continue:

Utrum in anima sunt tot species distincte quot res distincte cognoscit tam totales quam partiales, tam de toto quam de parte et parte partis etc. Et videtur dicere quod sic et sustinere (fol. 42v, col. 1) videtur difficile sic quod in parva anima aut instrumento aut organo parvo

sint etc. Et etiam videtur quod omnis albedinis sit una species et omnis magnitudinis etc., et tunc anima componit et dividit in uno vel ab uno etc. Est enim in anima eadem species representativa Sortis et Platonis etc., sed illa que representat Sortem est cum tali figura et tali etc., et alia cum alia sicut videmus quod ex 20 litteris fiunt omnes dictiones mundi, et sic diceretur de speciebus etc. 2<sup>o</sup> positus in anima speciebus aliquorum anima libere per se componit et dividit eas et concludit unam rem esse eandem vel diversam ab alia, igitur non oportet tot ponere quot sunt res etc. Et illa ratio non solum hoc concludit sed cum hoc quod in anima non sunt aliquae species ponende ut videtur unde inde quod essent res in anima Sortis scientis 3 vel 4 ydeomata et multos psalmos et multos libros.

## APPENDIX 27

## MANUSCRIPTS OF TREATISES BY HENRY OF HESSE

The first three MSS listed are those which I have chiefly used, examining them first at their respective libraries and later studying them through rotographs.

Vienna 4217 (Theol. Lat. MS. N. 608), 14th century, double columns; on the whole presenting the best text of the three. Fols. 11-9v, col. 1, *De habitudine causarum* etc., opening, "(Q)uia libenter scire vellem modum naturalis administrationis et regiminis naturaliter agentium mundi inferioris . . .;" and closing, ". . . de se videtur propositum patere. Explicit tractatus de habitudine causarum et influxu nature communis respectu inferiorum quem edidit Magister henricus de hassia subtilis speculator." Fols. 29r-38r, *De reductione effectuum* etc., opening, "Propter admirari inceperunt antiqui homines philosophari . . .;" and closing, ". . . nichil exceptis istis scilicet deo et sanctis angelis invenitur fortius malis spiritibus. Explicit tractatus quidam de reductione effectuum specialium in virtutes communes. Incipiunt capitula et materie capitulorum." A table of contents follows in the second column which is reproduced in Appendix 29. The incipit, "Propter admirari inceperunt . . ." came from the first book of Aristotle's *Meteorology* and had already been employed in the 1348 pest tract of the masters of Paris. See Sudhoff in *Archiv*, V, 83, quoting Würzburg M.p.Ms.f.6, fol. 61r, "Quia testante Aristotele primo Meteoricæ Ex admirari inceperunt homines primitus phylosophari. . . ." Fols. 38v-45r, col. 1, "Questio de Cometa magistri henrici de hassia,"